
1BOA VISTA, 20 DE MAIO DE 2011

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    41º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 20 de maio de 2011

Edição 1106   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 20 DE MAIO DE 2011

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Retificação da Tomada de Preço nº 005/2011

Resoluções de Afastamentos nº 322 a 328/2011

Atos Legislativos
Republicação - Resolução da Mesa nº 025/2011

Republicação - Resolução da Mesa nº 026/2011

Ata Comissão Especial Externa - Resolução nº 006/

2011 aslterada pelas Resoluções nº 016 e 021/2011

2

2

3

3

3

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Rua Coronel Pinto, esquina com a Av. Ville Roy, nº 524 - Centro
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR  TAVARES PIRO
NESS ANNE QUEIROZ LAMY
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

__________________________________________________________
DA PRESIDÊNCIA: Tomada de Preço

_______________________________________________________
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/ALE.

AVISO DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇO Nº005/2011.
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, nos termos do art.
21, § 4º da Lei 8.666/93, torna público para conhecimento dos
interessados, que em virtude da alteração do Edital de Tomada de
Preço acima mencionado cuja abertura fora marcada para o dia 27 de
maio de 2011, fica alterada a data de sua abertura para o dia 07 de
junho do corrente ano, às 9 horas.
1.1. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva, nos equipamentos de informática
(microcomputadores padrão PC, impressoras matriciais, jato de tinta
e laser, no-break, monitores, etc),  bem como nos que, durante a
vigência do contrato forem incorporados ao patrimônio desta Casa
Legislativa, conforme anexo I.
O Edital e outras informações estão à disposição dos interessados em
horário normal de expediente neste Poder Legislativo.

Boa Vista-RR, 19 de maio de 2011.
Giselma Tonelli
Presidente/CPL.

R E S O L U Ç Ã O  Nº 322/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento da Excelentíssima Senhora

Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA, para a
cidade de São Paulo-SP, no período de 23.05 a 25.05.2011, aonde a
mesma estará visitando a Assembleia Legislativa do Estado de São
Paulo, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 19 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 323/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento  dos servidores

WANDERLINO  SÁTIRO DE SOUZA JÚNIOR, Assistente
Especial e ERIVAN FERREIRA DA SILVA, ALE FG-4, para o
município de Alto Alegre, nos dias 19 e 20.05.2011, aonde os
mesmos realizarão serviços de troca de bomba de água e reparos
na instalação hidráulica, bem como, farão levantamentos de bens
móveis existentes na unidade da Escolegis daquele município,
com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 19 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 324/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do servidor ORLANDO

SAMPAIO DE OLIVEIRA, AP-9, para a cidade de Manaus-AM, no
período de 23.05 a 31.05.2011, aonde o mesmo tratará de assuntos de
interesse desta Casa Legislativa, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 19 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 325/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do servidor RIMATLA

QUEIROZ, AP-12, para a cidade de São Paulo-SP, no período de
23.05 a 26.05.2011, aonde o mesmo tratará de assuntos inerentes às
suas atividades na reforma organizacional desta Casa Legislativa, com
ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 19 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 326/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do servidor LINDOMAR

PEIXOTO COUTINHO, AP-12, para a localidade de Novo Paraíso,
município de Caracaraí, no período de 25.05 a 27.05.2011, aonde o



3BOA VISTA, 20 DE MAIO DE 2011

mesmo participará da realização de uma Audiência Pública com a população
da mencionada localidade para prestar esclarecimentos referentes à
Emancipação de novos municípios, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 19 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 327/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento dos servidores  ELIAS

AUGUSTO DE LIMA SILVA, Assistente Jurídico, KAREN
SHEILA R.  S .  NEGREIROS,  Ass i s tente  Jur íd ica ,
SEBASTIANA BRAZÃO DE LIMA, AP-9, JOSIANE SALETE
DAUBERMANN, AP-8, FRANCISCO MARTINHO TORRES,
ALE NB-3 e LUIZ AIMBERÊ SOARES DE FREITAS, Assessor
de Assuntos Estratégicos, para a localidade de Novo Paraíso,
município de Caracaraí, no dia 25.05.2011, aonde os mesmos
part iciparão da realização de uma Audiência Pública com a
população  da  mencionada  loca l idade  para  pres ta r
esclarecimentos referentes à Emancipação de novos municípios,
sem ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 19 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 328/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento das servidoras DALVA DE

LOURDES DA SILVA, AP-6 e ALICIANE COSTA DE OLIVEIRA,
AP-12, para as localidades das Confianças I, II e III do município do
Cantá, no período de 20.05 a 29.05.2011, aonde as mesmas
participarão de reuniões com Associações de Agricultores das
mencionadas localidades, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 19 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

_________________________________________________________
RESOLUÇÃO DA MESA

_______________________________________________________
REPUBLICAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 025/11
Cria Comissão Especial Externa
para, nos termos dos artigos 269
e 271 do Regimento Interno,
analisar a indicação do nome do
Senhor José Hamilton Gondim
Silva para o cargo de Reitor da
Universidade Estadual de
Roraima – UERR, e sabatiná-lo.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições, e de conformidade
com o art. 31, caput, e art. 33, XVIII, da Constituição Estadual, c/c
art. 23, VI, “j”, e art. 43 do Regimento Interno deste Poder, promulga
a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica criada Comissão Especial Externa para, nos
termos dos artigos 269 e 271 do Regimento Interno, analisar e opinar
sobre a indicação do nome do Senhor José Hamilton Gondim Silva
para o cargo de Reitor da Universidade Estadual de Roraima - UERR,
e sabatiná-lo, conforme Mensagem Governamental nº 014, de 09 de
maio de 2011, composta pelos seguintes Parlamentares:
- Célio Wanderley;
- Erci de Moraes;
- Flamarion Portela;
- Jalser Renier; e
- Joaquim Ruiz.

Art. 2º A Comissão a que se refere o art. 1º tem o prazo para
funcionamento de 60 (sessenta) dias.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 10 de maio de 2011.

Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Dep. JALSER RENIER
1° Secretário

Dep. REMÍDIO MONAI
2º Secretário

REPUBLICAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 026/11

Cria Comissão Especial Externa
para, nos termos dos artigos 269
e 271 do Regimento Interno,
analisar a indicação do nome do
Senhor Venilson Batista da Mata
para o cargo de Procurador-Geral
do Estado e sabatiná-lo.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições, e de conformidade
com o art. 31, caput, e art. 33, XVIII, da Constituição Estadual, c/c
art. 23, VI, “j”, e art. 43 do Regimento Interno deste Poder, promulga
a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica criada Comissão Especial Externa para, nos
termos dos artigos 269 e 271 do Regimento Interno, analisar e opinar
sobre a indicação do nome do Senhor Venilson Batista da Mata
para o cargo de Procurador-Geral do Estado, conforme Mensagem
Governamental nº 015, de 09 de maio de 2011, composta pelos
seguintes Parlamentares:
- Brito Bezerra;
- Coronel Chagas;
- Jean Frank;
- Marcelo Cabral; e
- Naldo da Loteria.

Art. 2º A Comissão a que se refere o art. 1º tem o prazo para
funcionamento de 60 (sessenta) dias.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 10 de maio de 2011.

Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Dep. JALSER RENIER
1° Secretário

Dep. REMÍDIO MONAI
2º Secretário

ATA DA COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA, CRIADA ATRAVÉS
DA RESOLUÇÃO Nº 006/11, ALTERADA PELA RESOLUÇÃO
Nº 016/11 E 021/11 REALIZADA EM CINCO DE MAIO DE 2011.

Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e onze, às onze
horas e trinta e oito minutos, no Plenário Deputada Noêmia Bastos
Amazonas, sito à Praça do Centro Cívico, nº 202 - centro, reuniu-se
a Comissão Especial Externa, Criada através da Resolução nº 006/
11, alterada pela Resolução 016/11 e 021/11, sob a Presidência do
Senhor Deputado Remídio Monai, com a presença dos Senhores
Deputados, Membros Titulares: Gabriel Picanço, Brito Bezerra,
e Naldo da Loteria. Abertura: Havendo quorum regimental, o
Senhor Presidente, declarada aberta a Reunião, passou ao exame da
Ata da reunião anterior. A requerimento do Senhor Deputado Naldo
da Loteria, foi dispensada a leitura da Ata, tendo em vista a distribuição
de cópias, com antecedência, a todos os membros da Comissão para



4  BOA VISTA, 20 DE MAIO DE 2011

conhecimento do seu teor. Logo após, o Senhor Presidente colocou
a Ata em discussão. Não havendo nenhuma retificação por parte dos
Membros, foi submetida à votação, sendo aprovada por unanimidade
dos Senhores Membros da Comissão. Ordem do Dia: Não houve.
Expediente: O Senhor Presidente comunicou que na reunião seria
definido o cronograma de viagens dos Membros da Comissão e do
Grupo Técnico, para os dias 13, 14 e 15 do corrente. Em seguida,
colocou em discussão a solicitação da Câmara Municipal de São Luiz
do Anauá, solicitando a presença dos Membros da Comissão na
localidade de Serra Dourada. Segundo os moradores da localidade,
existe interesse em desmembrar do município mãe, Caracaraí, com a
criação de um novo município na localidade do Novo Paraíso, ou
incorpora-lo ao município de São Luiz do Anauá. Em relação a esta
solicitação, o Senhor Presidente Sugeriu aos Membros da Comissão
que, como já existe estudos elaborados pelo Grupo Técnico, bem
como o mapa com o limites do novo município, Nova Colina, seria
conveniente esse deslocamento no dia 13, sexta-feira à Nova Colina
e Equador; sábado, dia 14 à Serra Dourada. O Senhor Deputado Gabriel
Picanço sugeriu ao Senhor Presidente incluir no roteiro dessa viagem

a Vila do Jundiá no dia 15, evitando dessa forma, uma outra viagem.
O Senhor Presidente embora acatando a idéia do Deputado Gabriel,
acha desnecessário prolongar até o dia 15, poi é possível reunir no
Equador e Jundiá nos dia 13 e 14, bastando apenas administrar o
horário das reuniões. O Senhor Presidente disse que a ida até às
localidade é para dar uma satisfação à população e que a Assembleia
Legislativa está trabalhando em torno da criação de municípios e
emfim facilitar o entendimento junto á população. O Presidente do
Grupo Técnico, Lindomar Peixoto, propôs que o membros do Grupo
Técnico se deslocassem antes dos membros da Comissão, para poder
fazer o levantamento técnico relacionado com a estrutura física de
Nova Colina. Encerramento: Às doze horas e dois minutos, nada
mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião, e,
para constar, eu, Francisco Martinho Torres, Secretário, lavrei a
presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo Senhor
Presidente e encaminhada à publicação.
Remídio Monai
Presidente da Comissão
Aprovada em: 13/05/11


